
   
 

～道徳地区公開講座がありました～ 

 本日の道徳地区公開講座に、ご来校いただきました保護者の皆様、お忙しい中をご参観いただきまして

ありがとうございました。本日の授業は「リスペクトアザーズ」という題材で、主人公が海外で経験した

「他者を尊重する」という価値観と日本で感じたカルチャーショックをもとに、“それぞれの個性を尊重

していくこと”について考えました。授業の中では生徒たちから様々な意見があり、「自分ならどうする

か」といった実際の行動についてもふれていました。授業でどのような話が出たのか等、ぜひお子様を通

じてお聞きいただき、改めてご家庭でも話題にしていただけると幸いです。 

来週はいよいよ、期末考査当日となります。天候等により体調不良の生徒も少なくありませんので、く

れぐれも体調管理には気を付けるようお子様にお声かけください。 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

～職場体験・事前打ち合わせをふりかえって～ 

 先週から今週にかけて、各事業所にて事前打ち合わせがありました。今回の事前打ち合わせでは職場体験先

の事業所の担当者様から、改めて当日の詳細を伺ってくるのが主旨でした。直前指導の様子からは緊張のあま

り、「何を持って行くか？」「何時に出れば間に合うか？」「そもそも、何て声をかければいいのか？」とい

った基本的な事を何度も確認する様子が見られました。ただ、打ち合わせ後の報告では、「落ち着いて質問す

ることができた」「担当の方が優しそうで安心した」といった話があり、その表情からもほっとした様子が見

て取れました。 

現在、生徒たちが聞いてきた打ち合わせ内容をもとに、保護者の皆様に向けた体験内容に関するお知らせを

配布する準備をしております。最終確認が終わり次第、来週中にはお子様を通じてお手元に届く予定です。お

手元にお知らせが届きましたら、職場体験の詳細についてご確認いただければと存じます。 

板橋区立板橋第五中学校 

８年生 学年だより 

令和７年６月１４日 第 1１号 



【６/16（月）～６/20(金)の時間割】 

 ※18～20 日は期末考査期間につき、給食がありませんのでご注意ください。また考査期間中、終学活後の

下校時刻は 12時～12時 15 分頃を予定しております。 

 ※来週以降、保健体育の授業では男女別で水泳の授業を行います。水泳指導のスケジュールは今後の保健体

育の授業でお伝えしますので、お子様を通じてご確認ください。 

 

【今週の授業記録】 

教科 内容 配布物等 やっ得課題 

国語 
〇俵万智「短歌の世界」 

〇「短歌十首」 
〇用言 

〇プリント 
〇スライド 

〇ワーク 

〇教科書の音読 

〇漢字練習 
〇200字作文練習 

社会 

〇地理 

日本の特色と地域区分 

〇歴史 
近世の日本と世界 

プリント ワーク 

数学 

基礎：式による説明 

   これまでの復習 
練習プリント ワーク、練習プリント 

発展：連立方程式の復習 プリント ワーク 

理科 
【生物】光合成に必要な条件 
【化学】硫化鉄の化学変化のまと
め 

【生物】プリント 
【化学】なし 

【生物】考査範囲のワーク 
【化学】ﾜｰｸ P10～P15 

英語 
Unit2 自由進度学習 
音読テスト、おすすめのお店を紹
介するスライド作成 

プリント 
スライド 
Unit Activity2 

音楽 鑑賞『小フーガト短調』 鑑賞シート 
実技テストに向けてしっかり準

備しよう！ 

美術 〇伝えるデザイン 
「下描きを仕上げよう」 

なし 
☆授業のふりかえり、入力を忘

れずに！！ 

保健体育 
器械運動 

水泳 

保健 

プリント 

東板橋ジョギングコース

「3500ｍコース」を走

る。 
勉強 

 

 １６（月） １７（火） １８（水） １９（木） ２０（金） 

  A 組 B 組 Ａ組 Ｂ組 Ａ組 B 組 Ａ組 Ｂ組 A 組 B 組 

１校時 道徳 道徳 保体 M 保体 S 学習 学習 学習 

２校時 理科 T 英語 国語 S 英語 国語 技術家庭 保健体育 

３校時 英語 理科 T 理科K 国語 S 英語 理科 社会 

４校時 数学 社会 S 技術 理科K 音楽 数学 美術 

５校時 保体 S 保体 M 数学 技術 
   

６校時 社会 S 数学 美術 数学 

予定 全校朝会  期末考査１日目 期末考査 2 日目 期末考査 3 日目 


